Ita si aliorum morborum praesentia ex suis signis diuidatur, quorum symptomata ista sequele censer possunt, dictis principiis verum quantum licet erit debet. Quomodo vero, quaeres, distingui poterit, an morbus, qui cum vitio cordis complicatur, huius causa sit, an effectus? In principio e. gr. asthmatis inquirendum, an nulla praegressa sit actionis cordis perveratio? In pulmonem tunc omnis ruit culpa; an in interuallis vel remissionibus asthmatis cor libere agat? cor tunc sanum censemus.

An

l) Morgagni Ep. 18. art. 20.

m) Lancisius de subit. mort. hist. 2. ed Rom. 1709. p. 253. Secund. I. c. p. 404. Lieutaud p. II, obs. 434.

An vero cordis vitium produxerit asthma? e praegressis supra commemoratis intelliges.

26.

Iam me accio gam ad signa enormitatis cordis in specie perlustranda. Si symptomatibus supra enarratis, palpitationibus, lypothimis, asthmati morbi cordis in genere speciem prae se ferentibus accedit sensus ponderis in cardia, qui situ erecto augetur, horizontali vero vel in aliis ad anteriores prono subleuat, si manu, pectori admota, magna massa costas feriens sentitur, si caussa, et effectus morbi, aequae ac medicamentorum faueant suspicione, si denique his adiungitur cel. *Auenbruggeri* signum, sat probabilem morbi diagnosis colligere poteris. Ex historia vero horum symptomatum luculenter patet, eadem saepius vel deficere, vel maxime obscura ac ambigua esse, et incertam vel nullam diagnosis morbi praebere. Et id eo minus, quo plures cum eo complicantur morbi, praecipue pectoris.

27.

MOREI QVORVM PRAECIPUE
COMPLICATIONE DIAGNOSIS ANEVRYSMATIS
CORDIS CONTORQVETVR.

Hydropis pectoris signa non raro ita vacillantia comprehenduntur et cum enormitate cordis communia, ut tuerque morbus reciproce saepius confundi possit. Dyspnoea, palpitations, pulsus irregularis, debilis, humiliis etc. tussis irrita, decubitus vel facilis vel difficilis in vitroque comprehenduntur. Nec minus pondus agranans ad regionem fere cordis in foemina quadragenaria mihi obseruare licuit, quae tamen certissime, vti e mobilitate ponderis, ex sensu aegrae fluctuantis aquae, et euanescentia horum symptomatum post propinata diuretica, simul antispasmodica, colligere fuit, hydrothorace laborabat. — Signa vero pathognomonica hydrothoracis saepe ita clanculum latent, vel prorsus de-

C 2

sunt,

funt, ut aliquando Medici vel peritissimi decipiuntur ^{n).} Fluctuantis aquae copia non semper percipitur, si vel exigua copia adsit, quae nihilominus, praeprinis si acribus salibus scaret, reliqua producit symptomata ^{o);} vel tanta, ut thorace prorsus implet; quin immo, si vel medioeris adsit copia, deficit interdum sensus descriptus ^{p).}

Asthmatis insultum media nocte aegrum ex somno cum suffocationis metu excitare, haud necessariam esse huius morbi sequelam, *Iac. Vicarii q)* et plura quae *Morgagni profert* ^{r)} confirmant exemplia. Decubitus in dorsum decubum, in alterutrum, vel utrumque latus, non semper, praecepue si aqua thoraci cavitatem utramque prorsus implet, est diffilis ^{s).} Ipsa spirandi difficultas omniaque alia signa interdum deficiunt ^{t).} Alia minus essentiaalia mitto. Pierumque tamen, mihi certe ex undecim, quas sub auspiciis magni *Goldhageni*, tum in nosocomis publicis, tum priuatim, obseruare contigit aegros; in decem illorum signa praecincta, praecepue fluctuatio, paroxysmi nocturni, brachiorum tumor, qui vero saepius etiam absit, etc. sat certam mihi praebebant diagnosin; in uno, cui ascites cum hydrothorace coniunctus erat, nulla peculiaria aderant, quae hunc prodidissent. Sin etiam pondus in regione cardiae percipitur, mobilius tamen est, et in situ corporis ad aperiaria inclinato exacerbatur; in morbo nostro vero eodem subleuator.

Si vero hydrothorax complicatus sit cum cordis dilatatione, omnia epigenemata, quae ex parte saltem ad hunc,

pri-

ⁿ⁾ vti *Vieugens* I. c. ch I. ingenue fatetur.

^{o)} *Albertini*, I. c. T. I. in opus.

^{p)} *Morgagni* Ep. 17. n. 37.

^{q)} E N. C. Cent. I. obs. 3. in Schol.

^{r)} Epist. 16. n. 11.

^{s)} *Morgagni* Epist. 16. n. 28. 29. *Buchner A. N. C. V.* 6. obs. 50.

^{t)} Id. cod. I. c.

primarium saepius morbum, pertinent, illi facile tribues; nisi forte cordis grauamina praegressa sint hydrothoracem, vel medicamentorum stimulantium, diureticorum et plerumque hic noxius, vel cordis maioris ad costas alludentis perceptio, vel caussae et effectus suspitionem moneant aneurysmatis. cel. *Auenbruggeri* signum vero in hac complicatione tunc modo applicari potest; cum aqua minori adest copia, ut sub certo situ corporis, regio cordis, aqua in decliniorum locum manante liberetur, adeoque spatium, quod corde expletur, sono obtusiori et thorace eliso distingui queat.

28.

Empyema iisdem omnino cum hydrothorace symptomatis stipatum, at vehementioribus, et citius aegrum necantibus^{u)}. Praegressae plerumque inflammationis vel vomitibus signa a hydrothorace illud distinguunt. Et idem decursus fientis morbi praeter signa quae in diagnosi hydrothoracis proposita sunt, saepe ad dignoscendum empyema, ab aneurysmate cordis facit.

29.

Pericardium aqua vel pure impletum omnium difficilime a morbo nostro discernitur. Plurima symptomata quin immo cordis magni magis propria: dolor in cardia vel regione epigastrica cum pertinacissimo vomitu^{v)} sonus e percusso thorace, in magna circa cor circumferentia obtusus, delectus, oppressio pectoris praeceps in cardia, lipothyiae frequentiores, etc. utrique competitur morbo. Fluviuationem enim aquarum in pericardio, non nisi^{w)} sub cordis palpitatione sentiri, adeoque si cor languido et obscuro motu vix contremiscit, vel aqua minori adest copia

de-

^{u)} Hippocr. I. II. de morb. in cap. propri. de pulmonis hydrop. Fallopian obs. de venis.

^{v)} Lieutaud p. I. obs. 73.

^{w)} Scalparius Cent. I. obs. 36, Senac, I. c. p. 360.

deficere vel fallere, in aprico est. Sensus cordis in aqua frigida natantis ^{x)} paucis modo hominibus sensu tam exquisito praeditis percipi, plurimorum obseruatorum probatum hac de re silentium. Si praeterea sensum ut in plurimis sit, aqua accumulatur, coniuetudine hic sensus obtundit videtur. A pulsibus multo minus sperandum quid est. In variis varii obseruati sunt, et si quid forte saepius, id ad partitatem, frequentiam, dibilitatemque referendum videtur ^{y)}. Ad Albertini ^{z)} obseruata parui et potius frequentes, tunc praesertim cum aquae multo maxima copia sint; molles autem, cum illa pura et lenta; fibrati denique et tensi, cum falsa et vellificans sint. Senac ^{a)} e contra pulsus duritiem pro signo hydrocardiae habet.

Decubitus humili in dorsum hic non nisi ad summum increuerit morbus, facile et saepius toleratur quam in anerysmate cordis ^{b)}. Tussis sicca frequentior ^{c)} sensus suffocationis constantia ^{d)} etc., quae omnia teste Morgagni ^{e)} adesse, abesse posse non ita miraberis, quam si ea, quae ad essentiam morbi magis perirent videtur, non raro deficiere, in obseruatoribus legeris; quin potius sunt cordis in aqua rotente natantis, non vellicati modo, sed exesi obseruationes, ubi nullae palpitationis sit mentio ^{f)}. Sic sensus ponderis corrugauit, constringentis, qui toties in hoc morbo

^{x)} Galenus de loc. affect. c. 2. Saxonia Sep. I. 2, S. 3. obs. 29. Senac. l. c. T. II. p. 365.

^{y)} Hoffmann Medic. rational. T. IV. P. 4. 5. obs. 4.

^{z)} l. c.

^{a)} l. c. p. 391.

^{b)} Senac. l. c. 363.

^{c)} Id. eod. l. c. Reimannus A. N. C. V. I. obs. 170.

^{d)} Senac. l. eod. c.

^{e)} Epist. 16. art. plur. Bonner l. c. Sect. 8. obs. 21. §. 10.

^{f)} E. N. C. Cent. III et IV. obs. 151. Morgagni Ep. 16. n. 17, 22.

obseruatus est, diserte in viso *Olaï Borrichii* g) negatum inuenies. Et praeterea idem sensus in longe aliis morbis uti hydrope thoracis, omnibusque congestionibus sanguinis in pectore percipitur, quas tamen effectus medicamentorum et minor constantia huius sensus a morbis nostris distinguit. *Willis* h) vero insigne grauamen in cordis regione fixum, constans post dolorem pleuriticum evanidum obsernauit, et post mortem sanguinem in cauis cordis accumulatum, concretum, polyposum, vidi. Spirandi difficultatem i) tuissim k) omniaque reliqua hydrops signa generaliora e habitu externo, se et excretorum conditione defumta, ad quae praecipue *Graez* l) et *Vieuſens* m) respexere, in Monacha quam *Morgagni* n) commemorat prorsus carebant. Causarum vero scrutinium; potus scilicet nimius, cui excretiones non respondebant, *Albertino* in hac ipsa Monacha detectum morbum.

Hydrops mediastini anterioris rarus, iisdem fere symptomatis conspicuus, decubitu in dorsum difficili o) a hydrocardia decubitu vero in utramque latus facilis et symptomatis hydrops generalioribus a morbo nostro discrepat.

Aſcyrbo pn'monali in eo differt, quod in hoc signum immuniti vel suffocati sonitus in affecta thoracis plaga, cum tussi ficea rariori, imo a loquela producitiore anhelofa, asperitate ficea in gutture, venis temporalibus, sublingualibus, iugalaribus in affecto

g) Sepulchr. I. 2. S. I. obf. 86. item *Valſalua* in *Morgagni* Epift. 10. n. 11. Epift. 16. n. 36. 38.

h) lib. de febre. c. XI.

i) *Mediaxia* in *Morg.* Ep. 16. n. 28.

k) *Kellnerus* in A. N. C. V. V. obf. 1. not. 1.

l) Diff. de hydr. peric. praef. F. Hofmann.

m) Tr. du cœur.

n) Ep. 16. n. 43.

o) *Selle med. clin.* p. 254. ed. 1781.

affecto latere magis solito inflatis, decubitu ut plurimum facili, et pectoris latere morbo, sub respiratione minus mobili, plerumque praesto sit, alia vero enormitatis cordis indicia desint p).

Scirrbi in liquamen soluti, vel vomicae ichorosae signa diagnostica a morbo nostro e consumptio corporis, quae in hoc rarius accidit, generum, labiorum, linguae pallore idque magis in latere affecto; defecitu doloris, et maiori lateris morbo immobilitate erui nonnumquam licet.

Vomicam aquosam (hydrops pulmonis recentiorum) signa hydropis in genere, cum magna spirandi nec non de- cumbendi tam in dorsum quam in alterutrum latus diffi- cultate, fluctuationis vero defectus q), et sensus ponderis non in cardia, sed circa alium thoraci locum perceptus, indicant.

Vomica vero purulentam, praegressa inflamatio, eius- demque finis, horripilationes, quas sequitur vagus calor, qui viuida rubidine in genis, praecipue ex latere affecto, exprimitur, praeter alia, quae facile ex antecedentibus sup- plentur, declarant.

Vomica hepatis lobum sinistrum occupans exactissime, praecipue, si absque praegressa inflammatione a sola pyoge- nia orta fuerit, quandoque referre, aneurysma cordis, e pluribus exemplis constat r). Angustiam pectoris, palpitationem, sensum in epigastrio grauarem, decubitus diffi- cilem, pondus sub erecto corporis statu austum, nauseam, vomitum, etc. saepius ab hepate scirrhofo, supprado, gan- grae-

p) Auenbrugger I. c. p. 64.

q) Maloz in Memoir. de l' Acad. des Sc. 1732, p. 350.

r) Lieuand l. c.

graenoso aliquo modo currupto ¹⁾, eademque fere ex ventriculo, diaphragmati adhaerente ²⁾ evenerit ex obseruatis constat.

32.

Aneurysmata vasorum maiorum, per pulsum vel ad posteriorem thoraci partem, ad spinam dorsi, vel anterius versus sternum, semper vero in loco corde superiori, ad istum scilicet usque, ubi trachea dividitur, et versus latius sinistrum magis, quam cordis pertinet regio, perceptum discrepant ab aneurysmate cordis. Pulsus vero non deficit solum quando aneurysmatis parietes ossificati, vel grumoso sanguine testi, eius appulsus non cedunt, sed ab initio interdum deficit, vel alio sensu suppletur; *Morgagnus* ³⁾ e. gr. de Viro Nobili narrat, post scabiem repulsum eum obnoxium fuisse molesto euidam ponderis sensui ac constrictiois quasi cum in medio oesophago bolus haereret. Eius sensus sedes videbatur illi in thorace intimo, contra medianam sterni regionem; nisi quod nonaumquam, sed raro, eo usque extenderetur, ut intimo sterno responderet, cum accidente tunc dyspnœa, et grauissimo artuum superiorum stupore. Initio sub motu per accliviam tantum, postea vero etiam cum se inclinaret, sensus iste oriebatur. Plerumque si stabat, cito euauit. Vnde *Morgagni* ad aneurysma aortae conclucit, quam suspicionem mors repentina confirmauit.

Pulsus in abdomen pro signo aortae abdominalis eiusque ramorum aneurysmatibus habet; caue tamen, ne pulsus a corde prolapsio in epigastrio conspicuum, cum aneurysmate arteriae coeliaca confundas. Neque minus in corporibus emaciatis a solius aortae pulsu medicus saepe decipi potest ⁴⁾;

vel

¹⁾ Lieutaud Sepulchr. p. I. obs. 790 et 798.

²⁾ ibid. obs. 141.

³⁾ Epist. XVII. not. 32.

⁴⁾ Berengarius Comment. 9. in Anat. Mundini. Hippocr. Epid. lib. VII. n. 3. Prof. Marian. in Annet. ad Vers. 55. S. 2. coacar. praenotion.

D

vel visceribus induratis, aliisque tumoribus aortam comprimentibus idem pulsus oritur ^{w)}; tumor scirrhosus ventriculo adnatus, pancreas ingens produxit pulsationem ad fundum ventriculi, cum angustia pectoris, palpitatione, animi deliquio etc. ^{x)} Item in hypochondriacis flatus in intestinis incarcerati et globum efficientes, qui aortam comprimens per eius pulsationes agitatur, aneurysma simulare potest ^{y)}; tunc vero tumor non constans esse solet: mox tactui subducitur, ut nullo modo deprehendi possit, mox rursum apparet, manum seriens.

^{z)} Aneurysma contra interdom sub affectu hysterico vel hypochondriaco nonnuoq[ue] latere, *Ferrarinii* exemplum optime docet ^{z).}

Asthma conuulsuum repente inuadens et discedens, cum sensu aurae ex hypochondriis per pectus ascendentis leuamen, cum flatum missione interdom coniunctum, nil nisi affectum nervosum medicis indicabant, exceptio cl. *Rhammazzino*, qui ex leuiori dyspnoea, et aurae ascendentis sensu, extra paroxysmum etiam remanentibus, et e leuamine, quod in situ corporis antrosum inclinato sentiebat aeger, aneurysma internum auguratus est. Haec etiam ad diagnosis aneurysmatis cordis ipsius applicari possunt.

Cum vero signum vltierius dictum hinc cum cordis amplitudine commune sit, nihil nobis si pulsus aneurysmatis deficiat ad utrumque morbum dignoscendum restat, quam pulsus in carpo languens, et minime cordis actionis respondens ^{a)}, qui vero cum a quois obstruculo in aorta haerente oriri possit, non eiusdem est valoris, ac ill. *Senac* contendit.

^{w)} *Vallesius* Comment. in Epid. I. V. n. II.

^{x)} *Lieutaud* l. c. p. II. p. 526.

^{y)} *Morgagni* Ep. 39. n. 18

^{z)} *ibid* Ep. 18. n. 17.

^{a)} *Senac* l. c. T. II. p. 327.

Has

b)

c)

d)

e)

Has difficultates in complicatione morbi vtriusque adeo increscere, ut vix ac ne vix quidem superari queant, per se patet.

33. *Vitium cordis proprium*

Vitia cordis proprium nullis fere propriis symptomatibus supata esse, omnes testantur autores. Petteradii enim conditio cohaerentia vel nulla vel exigua vel crudelissima, sopra narratis simillima, prodit epigenerata. *Pohlus* dyphnoam anxietatem iutolerabilem, palpitationem, nullo medicamento sedandam, omni stimulante vehementer audiam, pretione per hinc fibi indicem superimposita, in regione apicis cordis applicata, mitigatam, in eiusmodi aegra obseruant. Defectus vero sensus ponderis, et signi ex percussione, thoraci, et afflitione cordis ad sternum desumenti, hunc a morbo nostro, nisi forsitan complicati sint, distinguere potest.

Vicerunt, abscessuum, scirri, aliorumque in pericardio haerentium, concrementorum lapideorum, vermis etc. signa generaliora adhuc sunt commemoratis. Id tamen saepe cognosci potest, aneurysma cordis non adesse.

Ira abscessus, tumores, vlera in interiori cordis substantia, in externa et interna eius superficie, quorum plurimi ex autoribus colligit. *Senac* ^{a)} nullo modo, nisi e domibus circa sternum pungentibus, eura convulsiōibus cordis leuioribus ^{b)} cognoscet. Vbi vero caro cordis fugosa, substantia eius laxa, flaccida, membrana propria minus tenuis obicitur, cum illa ^{c)} inservientibus membranis tenetur.

b) Pr. de pericardio cordi adhaerente 1773.

c) Senac. I. c. 336-338.

d) ibid. 380-384. qui auctor totius hoc est. B. II. 1.

e) Albertini. I. c. T. I. in opusculis. W. XX. & o. linnakii. C. 3.

E

tensa, et aqua pericardii macerata est, hanc raro non sensus deficiunt, ac animi desectiones, pulsusque intermitentes etc. f).

Polypum praeter eadem, pulsus vibratus, ac intermittens, torpor brachii, pulsus in eodem obscuritas, dolor et pondus in Cardia, saepe vero nulla vel exigua comitantur symptomata g).

P R O G N O S I S.

Prognosis semper fere, in morbo, qui toties vel non, vel male, vel nimis fero cognoscitur, tristissima est habenda. Differt tamen periculum pro castrorum, virium, aetatis, ratione, et prout citius vel serius iapta medela adhibetur; cum praeterea a sola interdum natura multum in impediendo incremento, et anertendis crudelissimis huius morbi sequelis praefatur, quis dubiter, longe maiora ab ea prodigia exspectari posse, si humanam artem sociam sibi atque auxiliatricem adiunxerit?

C V R A T I O.

Ea spe fretus ad curationem iam accedo, quae vero solummodo ad palliativam redit, quod scilicet symptomatum vehementiam frangas, vitamque, quantum fieri potest protrahas. In varias vero hic contrarias sententias abire Medicos video.

Alii venaesctionem ratquam praecipuum, et unicum fere praescidium praedicant; h) alii sub certis modo condi-

f) Olaus Borrichius in Sepulchr. II. II. S. I. obf. 86. Peyerus ibid. I. II. S. 2. obf. 21. Schol. Graezius dilp. de hydr. péric. §. 3.

g) Matanil. c. §. XX. Wepfer demonstr. Hist. apol. obf. 70. 71.

h) Senac. I. c. p. 418. Guarani animadu, ad histor. 24.

tionibus admittunt ⁱ⁾; alii negligunt ^{k)}, vel omnino rejiciunt ^{l)}. *Valsalua* ^{m)} vel aquam non, nisi intra certum pondus praebebat, quod eriam *Bernardini Gengae* ⁿ⁾ felici experientia, ac *Lancisi* ^{o)} praecepto in aneurysmatibus externis confirmatur; quam longe ab hoc eorum confilium distat, qui multam aquam praecipue frigidam, praesertim laetis et thermopotiones laudant. Alii hypnotica commandant ^{p)}; alii tamquam suspecta reiiciunt, vel in casu alicui modo admittunt ^{q)}.

Omnis tamen in eo conueniunt, rigorosissimam esse seruandam dietaram, quam *Valsalua* praemissis largis venaectionibus, adeo usque maceravit aegrum, ut vix electo surgere possit, qua methodo plures certissime aneurysmate interno liberauit, omnia vero quidem corporis ac animi, perturbantia, aequi ac irritantia et calefacientia vitanda.

Neque minus in eo omnes consentire credo, medellam caussis opponendam; ideoque in variis variam esse instuendam. Venaectionis igitur ubi plethora et aucta sanguinis velocitas in caussa est, et vires adhuc vigent, omnino ex plurimis Autorum experientia haud negligenda.

E 2

i) *Mergagni* Epist. XVII. art. 32. et Ep. XVIII. art. 17. *Mazani* l. c.

k) *Swiercen* Comment. T. I. ad §. 176. *Sauvages* palpitat. L. p. 561. in paroxysmo tantum commendat.

l) *Vogel* praefect. palpit. cord. p. 425. V. S. ait, malum exasperat, et hydropeum arcessit.

m) *Morgagni* Ep. XVII. art. 30.

n) *Anat. Chirurg.* l. 2. c. 24.

o) l. c. prop. II. in fin.

p) *Sauvages* et *Senac* locis c.

q) *Mazani* l. c.

da videtur; si vero hydrops^v) iam accesserit, nisi forte ab ipsa plethora universalis, vel in thorace topica ortus fuerit, si humores eachepticam et rodentem induerint indolem^w), vel si cum aneurysmate vetustiori coniuncta sit cordis dilatatio, cuius paries ad disruptionem iam praedispotitus^x); vel vires sine nimis fractae, omnino sanguinis missio omittenda, semper vero caue administranda, et ad effectus eius attendendum est. Sospicimus enim causae latet quae V. Si verantur quisque ex cognoscet angustiam aortae, qua ill. Mekel sanguinis missionem contraindicari, egregie docet.^y Sanguinis tenus resistentia arterias dilatante, imminentia, contraria arteriarum augetur, adeoque aneurysmatis cordis causa crescit. ^z

Motus sanguinis abnormis, etiam alio modo per pulmum multum sedantem, aquam frigida, quam Matan topore commendar, serum lactis, aquas spadanas, et seltanas cum lacte^a &c. compescendus. Humorum versus thoracem reppus per manus et antibrachii balneal^b, id, levesque frictiones deriuavit. Morgagni^c ex quoque saepè successo veniente paroxysmo applicata fuit, ut paroxysmi iam incipientes reprimenterentur. Non deriuant solum, sed per consensum viscera interna relaxant, et internas convulsiones mitigant, quae in sensilioribus ad vitium organicum accedunt, et paroxysmum accelerant.

Spissitudo humorum, si quae cognoscitur mitissimis medicaminibus resoluenda, aerimoniae corrigenda vel obtundenda; præcipue si causa prægressa e. gr. exan-

^v) Id. eod. l.

^w) Morgagni Ep. XVIII. art. 27.

^x) Id. Ep. XVII. n. 32.

^a) Swieren I. c.

^b) Epist. 17 art. 27. Senac I. c. T. II. l. 4. ch. II. n. 19.

temperata retrospulta, et signa cordis erosionis incipientis periculum immingerat. Nam generalia praesidia caussas contraria adhibenda, acrimoniam, copiam, concitationem sanguinis minuendo, ut malum non repente saltet erumpat, sed quam tardissime. Si acrimonia venerea detegatur, mercurium prodesse, nisi nimium iam maturecerit malum. *c. Senac testatur v.* Combinatio eius cum opio hic fortan praecepue conducearet.

ad hanc Neque minus in obstruatis glandulis vel visceribus abdominalibus, aliisque tumoribus scirrhosis aortam compriemebitis omnia resolutiora minus stimulantia, quin immo ipse mercurii prudens vius indicata sunt.

In maiori vero fibrarum laxitate, et immunitate humorum cohaesione resolutiora nocere erunt causae primariae. Humorum crasis dissoluenti apiam medendi methodum esse opponendam qui est, qui dubitet? quae vero si veterius esset prosecuturus, plura ex therapia recoquerem capitla. Quum denique in aucta sensibilitate et irritabilitate fons morbi nostri lateat, vel ex utriusque complicazione mala augentur, tum a narcoticis praecepue lenamen exspectari potest; si vero lipothymias urgent, ab eius viu cause abstinentiam esse, obseruatoris monent. *x)* Simili modo medicamenta oleosa blandissima, quorum extremitum in hoc morbo effectum *Andr. Beggi y)* vidit, agere videntur. Saepe alii morbi e. gr. faburra primarum vijarum, cum cordis aneurysmate coniuncta, malum exasperant, quod mihi in subiecto altero, cuius menitionem feci obseruare fuit. Signa enormitatis cordis antea iam diu, tolerabiliter tamen, voxauerant agrum, per febrem gastricam adscititiam maxime increaserint, post-

v) *I. c. p. 408.*

x) *Sauvages I. c. p. 60. Senac, I. c. p. 418.*

y) *Guattani I. c. animadu. ad hist. 24.*

leniorem resolutionem et impuritatum successuam evacuationem in suetum trahit et redierunt.

36.

EXPLICATIO CASVS.

Nil reliquum est, nisi quod casus propositi rationem reddam. Qui miram cordis descripti ponderis a naturali, decem unciam, differentiam considerat, facile hunc casum ad polysarciam magis, quam ad aneurysmatum pertinere, arguet; verum tamen cum aucta cayorum ampliatio, auctam crassitatem solidi longe supererat; cum porro haec mira cordis moles in ulteriori vitae tempore ubi ponderis sensus accedebat, orta esse videatur, et praeterea substantiae incrementum saepe aneurysmatis sequelam esse constat; hunc casum ad cordis dilatationes iure referendum esse censeo.